
 

SUMÁRIO 

DECRETO MUNICIPAL:
          Páginas....................................................................... 01/01 

PASSAGEM FRANCA - MA, DIÁRIO OFICIAL MUNICIPAL N° 0011, SEGUNDA-FEIRA, 07 DE AGOSTO DE 2017 [ PÁG. 01/02 ]

 

DIÁRIO OFICIAL  
Município de Passagem Franca - MA

   

Diário Municipal 

DECRETO MUNICIPAL Nº 18/2017

DECRETA A ANULAÇÃO DO PROCESSO, CONTRATO, 
PROCURAÇÃO E PODERES OUTORGADOS AO(S) 
ADVOGADOS(S) IRREGULARMENTE CONTRATADOS 
E  C O N S T I T U Í D O S  PA R A R E C U P E R A Ç Ã O  D E 
EVENTUAIS CRÉDITOS DO FUNDEF.
O PREFEITO MUNICIPAL DE PASSAGEM FRANCA, 
ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO a outorga de poderes ao(s) causídico(s) 
subscritor(es) da EXECUÇÃO DE AÇÃO CIVIL PÚBLICA 
constante do Processo 002286-72.2017.4.01.3400, que tramita 
perante a 7ª VARA FEDERAL DO DISTRITO FEDERAL, por 
instrumento do ano de 2017, com o objetivo de prestar serviços 
advocatícios para recuperação de valores do FUNDEF que deixaram 
de ser repassados ao Município em face da ilegal fixação do valor 
mínimo nacional;
CONSIDERANDO o teor da Súmula n° 473 do Supremo Tribunal 
Federal.
CONSIDERANDO, por fim, que não houve qualquer pagamento à 
empresa irregularmente contratada ou a seu(s) representantes(s), bem 
como da recomendação do Ministério Público;

DECRETA:
Art. 1º – Fica determinado para todos os fins de direito, a Anulação do 
Processo de Contratação por inobservância ao Princípio da 
Legalidade e do consequente Contrato , bem como da Procuração e 
dos Poderes outorgados aos advogados JOÃO ULISSES DE 
BRITTO AZÊDO e BRUNO MILTON SOUSA BATISTA ou a 
qualquer outros eventualmente substabelecidos e/ou que com este ou 
em seu nome atuem, a fim de que se abstenham de executar qualquer 
serviço com o objeto descrito em favor deste MUNICÍPIO DE 
PASSAGEM FRANCA/MA, seja nos autos da ação judicial de n° 
002286-72.2017.4.01.3400 / FUNDEF 7ª VARA FEDERAL DE 
BRASÍLIA, ou em qualquer outra. 

Art.  2º -   Caberá   ao   pregoeiro   e   respectiva   equipe   de   apoio,   
cuja atribuição inclui, dentre outras, o recebimento das propostas e 
lances, a análise de   sua   aceitabilidade   e   sua   classificação,   bem  
como   a   habilitação   e   a adjudicação do objeto do certame ao 
licitante vencedor, e deverá cumprir aos princípios gerais de direito 
público,  em especial,  as  regras e determinações instituídas pela Lei 
nº 10.520, de 17.07.2002, consoante as alterações que lhe forem 
dadas. 

Art.  3º -  Esta Decreto entra   em  vigor   na   data   de   sua   
publicação, revogadas as disposições em contrário. Passagem Franca-
MA, 04 de agosto de 2017. MARLON SABA DE TORRES 
Prefeito Municipal

E X T R A T O  D E  C O N T R A T O .  C O N T R A T O 
ADMINISTRATIVO DE FORNECIMENTO   Nº 093/2017.
PREGÃO PRESENCIAL: . REFERENCIANº 040/2017 : 
PREÇO POR ITEM. CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de 
Passagem Franca – MA. REPRESENTANTE: Marlon Saba de 
Torres AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE LIMPEZA . OBJETO: 
PARA PREFEITURA. DATA DA ASSINATURA: 03/08/2017. J.  
W. DE ALENCAR - ME ENDEREÇO: Rua Bento XVI n° 59 – 
Seriema – Caxias/Maranhão, CNPJ. 26.678.876/0001-85INSC. 
EST. 12.518.510-5. REPRESENTANTE: JOELMI WENDEL DE   
ALENCAR, portador da Carteira de Identidade n.º 1331500 SSP/PI 
e do CPF n.º 504.966.113-72. VALOR DO CONTRATO: R$  
211.547,97 (duzentos e onze mil, quinhentos e quarenta e sete reais e 
noventa e sete centavos). VIGENCIA: 31/12/2017. BASE 
LEGAL: Lei Federal nº 10.520/2012, Decreto Municipal nº 
020/2016 e Lei Federal nº 8.666/93 e alterações. Marlon Saba de 
Torres. Prefeito Municipal.

E X T R A T O  D E  C O N T R A T O .  C O N T R A T O 
ADMINISTRATIVO DE FORNECIMENTO   Nº 097/2017.
PREGÃO PRESENCIAL: . REFERENCIANº 043/2017 : 
PREÇO POR ITEM. CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de 
Passagem Franca – MA. REPRESENTANTE: Marlon Saba de 
Torres A Q U I S I Ç Ã O D E M AT E R I A L D E .  O B J E TO :  
EXPEDIENTE PARA SECRETARIA DE SAÚDE. DATA DA 
ASSINATURA: 03/08/2017. ROSINEIDE OLIVEIRA - ME  
ENDEREÇO: Rua Siqueira Campos n° 1090 – Centro – 
Passagem Franca/Maranhão, CNPJ. 07.489.650/0001-91 INSC. 
EST. 12.221.035-2 . REPRESENTANTE: ROSINEIDE   
OLIVEIRA, portador da Carteira de Identidade n.º 028436812004-0 
S S P/M A e do C P F n.º  466.802.503-82. VA L O R D O  
CONTRATO: R$ 268.305,43 (duzentos e sessenta e oito mil, 
trezentos e cinco reais e quarenta e três centavos). VIGENCIA: 
31/12/2017. BASE LEGAL: Lei Federal nº 10.520/2012, Decreto 
Municipal nº 020/2016 e Lei Federal nº 8.666/93 e alterações. Marlon 
Saba de Torres. Prefeito Municipal.

E X T R A T O  D E  C O N T R A T O .  C O N T R A T O 
ADMINISTRATIVO DE FORNECIMENTO   Nº 098/2017.
PREGÃO PRESENCIAL: . REFERENCIANº 044/2017 : 
PREÇO POR ITEM. CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de 
Passagem Franca – MA. REPRESENTANTE: Marlon Saba de 
To r r e s S E RV I Ç O S  G R A F I C O S  PA R A .  O B J E T O :  
PREFEITURA. DATA DA ASSINATURA: 04/08/2017. 
KASSIO RAFAEL MONTEIRO DA SILVA - ME

EXTRATO DE CONTRATO:
Páginas....................................................................... 01/02 



 

ENDEREÇO: Rua Urbano Santos n° 274 – Centro – 
Colinas/Maranhão, CNPJ. 14.123.833/0001-54 INSC. EST. 
12.365.281-2 . REPRESENTANTE: KASSIO RAFAEL   
MONTEIRO DA SILVA, portador da Carteira de Identidade n.º 
0349428720083 SSP/MA e do CPF n.º 041.750.393-84. VALOR  
DO CONTRATO: R$ 124.509,30 (cento e vinte e quatro mil, 
quinhentos e nove reais e trinta centavos). VIGENCIA: 31/12/2017. 
BASE LEGAL: Lei Federal nº 10.520/2012, Decreto Municipal nº 
020/2016 e Lei Federal nº 8.666/93 e alterações. Marlon Saba de 
Torres. Prefeito Municipal.

E X T R A T O  D E  C O N T R A T O .  C O N T R A T O 
ADMINISTRATIVO DE FORNECIMENTO   Nº 099/2017.
PREGÃO PRESENCIAL: . REFERENCIANº 044/2017 : 
PREÇO POR ITEM. CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de 
Passagem Franca – MA. REPRESENTANTE: Marlon Saba de 
To r r e s S E RV I Ç O S  G R A F I C O S  PA R A .  O B J E T O :  
PREFEITURA. DATA DA ASSINATURA: 04/08/2017. F. A. DE  
SOUSA FILHO - ME ENDEREÇO: Rua Pedreiras n° 117 – Vila 
Lobão – Caxias/Maranhão, CNPJ. 24.426.668/0001-63 INSC. 
EST. 12.488.129-7 . REPRESENTANTE: FRANCISCO   
ALEXANDRINO DE SOUSA FILHO, portador da Carteira de 
Identidade n.º 00031922691 SSP/MA e do CPF n.º 483.726.923-00. 
VALOR DO CONTRATO: R$ 22.158,00 (vinte e dois mil, cento e 
cinquenta e oito reais). VIGENCIA: 31/12/2017. BASE LEGAL: 
Lei Federal nº 10.520/2012, Decreto Municipal nº 020/2016 e Lei 
Federal nº 8.666/93 e alterações. Marlon Saba de Torres. Prefeito 
Municipal.

E X T R A T O  D E  C O N T R A T O .  C O N T R A T O 
ADMINISTRATIVO DE FORNECIMENTO   Nº 100/2017.
PREGÃO PRESENCIAL: . REFERENCIANº 045/2017 : 
PREÇO POR ITEM. CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de 
Passagem Franca – MA. REPRESENTANTE: Marlon Saba de 
To r r e s S E RV I Ç O S  G R A F I C O S  PA R A .  O B J E T O :  
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO. DATA DA ASSINATURA: 
04/08/2017. KASSIO RAFAEL MONTEIRO DA SILVA - ME  
ENDEREÇO: Rua Urbano Santos n° 274 – Centro – 
Colinas/Maranhão, CNPJ. 14.123.833/0001-54 INSC. EST. 
12.365.281-2 . REPRESENTANTE: KASSIO RAFAEL   
MONTEIRO DA SILVA, portador da Carteira de Identidade n.º 
0349428720083 SSP/MA e do CPF n.º 041.750.393-84. VALOR  
DO CONTRATO: R$ 120.912,20 (cento e vinte mil, novecentos e 
doze reais e vinte centavos). VIGENCIA: 31/12/2017. BASE 
LEGAL: Lei Federal nº 10.520/2012, Decreto Municipal nº 020/2016 
e Lei Federal nº 8.666/93 e alterações. Marlon Saba de Torres. Prefeito 
Municipal.

E X T R A T O  D E  C O N T R A T O .  C O N T R A T O 
ADMINISTRATIVO DE FORNECIMENTO   Nº 101/2017.
PREGÃO PRESENCIAL: . REFERENCIANº 045/2017 : 
PREÇO POR ITEM. CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de 
Passagem Franca – MA. REPRESENTANTE: Marlon Saba de 
To r r e s S E RV I Ç O S  G R A F I C O S  PA R A .  O B J E T O :  
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO. DATA DA ASSINATURA: 
04/08/2017. F. A. DE SOUSA FILHO - ME ENDEREÇO: Rua  
Pedreiras n° 117 – Vila Lobão – Caxias/Maranhão, CNPJ. 
2 4 . 4 2 6 . 6 6 8 / 0 0 0 1 - 6 3  I N S C .  E S T.  1 2 . 4 8 8 . 1 2 9 - 7 . 
REPRESENTANTE: FRANCISCO ALEXANDRINO DE  
SOUSA FILHO, portador da Carteira de Identidade n.º 00031922691 
S S P/M A e do C P F  n. º  483.726.923-00. VA L O R D O  
CONTRATO: R$ 56.727,50 (cinquenta e seis mil, setecentos 

02/02 SEGUNDA-FEIRA, 07 DE AGOSTO DE 2017

 

          

DIÁRIO MUNICIPAL

e vinte e sete reais e cinquenta centavos). VIGENCIA: 31/12/2017. 
BASE LEGAL: Lei Federal nº 10.520/2012, Decreto Municipal nº 
020/2016 e Lei Federal nº 8.666/93 e alterações. Marlon Saba de 
Torres. Prefeito Municipal.
E X T R A T O  D E  C O N T R A T O .  C O N T R A T O 
ADMINISTRATIVO DE FORNECIMENTO   Nº 101/2017.
PREGÃO PRESENCIAL: . REFERENCIANº 045/2017 : 
PREÇO POR ITEM. CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de 
Passagem Franca – MA. REPRESENTANTE: Marlon Saba de 
To r r e s S E RV I Ç O S  G R A F I C O S  PA R A .  O B J E T O :  
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO. DATA DA ASSINATURA: 
04/08/2017. F. A. DE SOUSA FILHO - ME ENDEREÇO: Rua  
Pedreiras n° 117 – Vila Lobão – Caxias/Maranhão, CNPJ. 
2 4 . 4 2 6 . 6 6 8 / 0 0 0 1 - 6 3  I N S C .  E S T.  1 2 . 4 8 8 . 1 2 9 - 7 . 
REPRESENTANTE: FRANCISCO ALEXANDRINO DE  
SOUSA FILHO, portador da Carteira de Identidade n.º 
00031922691 SSP/MA e do CPF n.º 483.726.923-00. VALOR DO  
CONTRATO: R$ 56.727,50 (cinquenta e seis mil, setecentos e 
vinte e sete reais e cinquenta centavos). VIGENCIA: 31/12/2017. 
BASE LEGAL: Lei Federal nº 10.520/2012, Decreto Municipal nº 
020/2016 e Lei Federal nº 8.666/93 e alterações. Marlon Saba de 
Torres. Prefeito Municipal.

E X T R A T O  D E  C O N T R A T O .  C O N T R A T O 
ADMINISTRATIVO DE FORNECIMENTO   Nº 102/2017.
PREGÃO PRESENCIAL: . REFERENCIANº 046/2017 : 
PREÇO POR ITEM. CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de 
Passagem Franca – MA. REPRESENTANTE: Marlon Saba de 
To r r e s S E RV I Ç O S  G R A F I C O S  PA R A .  O B J E T O :  
SECRETARIA DE SAÚDE. DATA DA ASSINATURA: 
04/08/2017. KASSIO RAFAEL MONTEIRO DA SILVA - ME  
ENDEREÇO: Rua Urbano Santos n° 274 – Centro – 
Colinas/Maranhão, CNPJ. 14.123.833/0001-54 INSC. EST. 
12.365.281-2. REPRESENTANTE: KASSIO RAFAEL   
MONTEIRO DA SILVA, portador da Carteira de Identidade n.º 
0349428720083 SSP/MA e do CPF n.º 041.750.393-84. VALOR  
DO CONTRATO: R$ 121.758,30 (cento e vinte e um mil, 
setecentos e cinquenta e oito reais trinta centavos). VIGENCIA: 
31/12/2017. BASE LEGAL: Lei Federal nº 10.520/2012, Decreto 
Municipal nº 020/2016 e Lei Federal nº 8.666/93 e alterações. 
Marlon Saba de Torres. Prefeito Municipal.

E X T R A T O  D E  C O N T R A T O .  C O N T R A T O 
ADMINISTRATIVO DE FORNECIMENTO   Nº 103/2017.
PREGÃO PRESENCIAL: . REFERENCIANº 046/2017 : 
PREÇO POR ITEM. CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de 
Passagem Franca – MA. REPRESENTANTE: Marlon Saba de 
To r r e s S E RV I Ç O S  G R A F I C O S  PA R A .  O B J E T O :  
SECRETARIA DE SAÚDE. DATA DA ASSINATURA: 
04/08/2017. F. A. DE SOUSA FILHO - ME ENDEREÇO: Rua  
Pedreiras n° 117 – Vila Lobão – Caxias/Maranhão, CNPJ. 
2 4 . 4 2 6 . 6 6 8 / 0 0 0 1 - 6 3  I N S C .  E S T.  1 2 . 4 8 8 . 1 2 9 - 7 . 
REPRESENTANTE: FRANCISCO ALEXANDRINO DE  
SOUSA FILHO, portador da Carteira de Identidade n.º 
00031922691 SSP/MA e do CPF n.º 483.726.923-00. VALOR DO  
CONTRATO: R$ 96.660,20 (noventa e seis mil, seiscentos e 
sessenta reais e vinte centavos). VIGENCIA: 31/12/2017. BASE 
LEGAL: Lei Federal nº 10.520/2012, Decreto Municipal nº 
020/2016 e Lei Federal nº 8.666/93 e alterações. Marlon Saba de 
Torres. Prefeito Municipal.



 

 

 

 

 ESTADO DO MARANHÃO  

 DIÁRIO OFICIAL  
 

 

 Praça Presidente Médice, 503, Centro  
 CEP: 65.680-000 � Passagem Franca � MA 

   
 Site:   www.passagemfranca.ma.gov.br

 

 

 Marlon Saba Torres
 

 Léia Santos Costa Alencar

 Instituído pela Lei Municipal Nº 370 de 24 de abril de 2017 

Prefeito

Sec. Administração
  
 Sec. FinançasLeyla Andréa Saba de Torres Pereira


	Página 1
	Página 1
	Página 1

		2017-08-08T17:51:51-0300
	ALEXANDRE COELHO LOPES:62680397347




